UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-VP                Ninh Thuận, ngày       tháng     năm 2024

V/v tiếp tục triển khai thực

hiện Luật Tiếp cận thông tin và

các văn bản hướng dẫn có liên

quan trên địa bàn tỉnh.

 Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 5564/UBND-TCD ngày 28/11/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Luật Tiếp cận thông tin và các

văn bản hướng dẫn có liên quan trên địa bàn tỉnh.

Để tiếp tục triển khai thực hiện đạt hiệu quả Luật Tiếp cận thông tin và

các văn bản hướng dẫn có liên quan, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị thực hiện như sau:

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục tuyên truyền, phổ

biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động biết

để nâng cao nhận thức và thực hiện tốt Luật tiếp cận thông tin; Nghị định số

13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp

thi hành Luật tiếp cận thông tin; Quyết định số 1408/QĐ-TTg ngày 15/7/2016

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận

thông tin; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 14/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ triển

khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin và Kế hoạch số 1716/KH-UBND ngày

12/5/2017 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông

tin lồng ghép với việc triển khai Kế hoạch số 3341/KH-UBND ngày 31/7/2022

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính

sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1287/KH-UBND

ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền và sự

phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật và công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản

hướng dẫn có liên quan. Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, công nghệ số, chính quyền số, đô thị thông

minh; truyền thông mạng xã hội; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng

ghép các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Tiếp tục rà soát, bố trí hợp lý người làm đầu mối cung cấp thông tin;

củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực cho người làm đầu mối cung cấp thông

tin. Đảm bảo thực hiện tốt Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin, thường

xuyên cập nhật và công khai Danh mục thông tin phải được công khai theo Điều

17 của Luật Tiếp cận thông tin và Danh mục thông tin được tiếp cận có điều

kiện theo Điều 7, không cung cấp các thông tin theo Điều 6; tổ chức xây dựng

và duy trì Chuyên mục về tiếp cận thông tin trên Trang thông tin điện tử của cơ

quan mình.

4. Thường xuyên rà soát, phân loại và bảo vệ bí mật các thông tin do cơ

quan, đơn vị tạo ra. Cập nhật cơ sở dữ liệu thông tin đầy đủ, kịp thời và dễ dàng

tra cứu; Đảm bảo công tác số hóa và chứng thực văn bản, hồ sơ ngay sau khi

thông tin được tạo ra.

5. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào việc cung cấp thông

tin, công khai thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để người dân tiếp cận thông tin

dễ dàng, nhanh chóng, phù hợp với yêu cầu của chuyển đổi số, chính quyền số,

đô thị thông minh; Tăng cường công tác tự kiểm tra việc thi hành pháp luật về

tiếp cận thông tin.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực

hiện định kỳ về Sở Y tế để tổng hợp, theo dõi và chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng của Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, VP.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T12:24:30+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Văn Kỳ<bvanky@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-17T16:45:27+0700

		2024-12-17T16:45:41+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-17T16:46:04+0700